pecúnia. 3. Normativa sobre auxílio alimentação, caso seja feita em pecúnia. 4. Inclusão 285 

de previsão de aumento do valor da bolsa do médico residente já que a Portaria Inter-286 

ministerial no. 09 de 13 de outubro de 2021 prevê um valor mínimo de R$ 4.106,09 287 

(quatro mil, cento e seis reais e nove centavos). 5. Houve o anúncio de repasse do 288 

governo federal de R$2,44 bilhões para as Universidades, se será repassado para as 289 

residências e respectivas formas de utilização. Dra. Viviane (SECNRM) mencionou ter 290 

a ANMR trazido à Secretária Executiva tais sugestões, tendo optado por colocar em 291